የሱዳን ብርጌድ ጦር በኢትዮጵያ መሬት ላይ እንዲሰፍር ሁኗል

ከኢትዮጵያና ሱዳን ድንበር ጉዳይ ኮሚቴ የተሰጠ መግለጫ

ሚያዝያ 8 ቀን 2000 ዓ.ም. (April 16, 2008)

ሚያዝያ 1 ቀን 2000 ዓ.ም. (April 9, 2008) ባወጣነው መግለጫ ከሐመራ እስከ ጋምቤላ ያለውን 1600 ኪሎ ሜትር የድንበር መሬት ለሱዳን ለማስረከብ የካቲት 2 እና 3 ቀን 2000 ዓ.ም. (February 10 - 11, 2008) የኢሕአዴግና የሱዳን መንግሥት ጣምራ መልዕክተኛ ቡድን በጎንደር ክፍለ ሃገር ታች አርማጭሆ ውስጥ ደላሎ በተባለው ቦታ ሌሊት ተገኝቶ አዲስ የድንበር ምልክቶች መትከሉንና የአካባቢው ሕዝብ በከፍተኛ ቁጣ በመነሳት የድንበር ምልክቶችን ነቃቅሎ እንደጣለ ፤ የኢሕአዴግ ባለሥልጣናት ሕዝቡን ሰብስበው ጉዳዩን በውይይትና በሽምግልና ለመፍታት ሞክረው የአካባቢው ሕዝብ ግን « እኛ በርስታችና በመሬታችን ሽምግልና አንገባም » ማለት መከራውን እንዳከሸፈና ኢሕአዴግ ድንበሩን ለሱዳን መንግሥት ለማስረከብና የሕዝቡን ተቃዋሚ ለመስበር ሲል የአግአዚ ጦሩን ሐመራና ኦብደራሬ አካባቢ እንዲሁም በመተማ አቅራቢያ ሽንፋ በተባለው ቦታ ማስፈሩን ገልጸናል።